ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX Bình Phước, ngày      tháng      năm 2024

     Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2140/BYT-DP ngày 25/4/2024 của Bộ Y tế về việc

tăng cường công tác phòng, chống bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe

tâm thần;

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 112/TTr-SYT ngày 20/5/2024,

Chủ tịch UBND tỉnh giao:

1. Sở Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh, UBND các

huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện hiệu quả, đúng quy định Kế hoạch

số 375/KH-UBND ngày 28/12/2022 của UBND tỉnh phòng, chống bệnh không

lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh truyền thông, cung cấp thông tin, hướng dẫn người dân chủ động

thực hiện các biện pháp dự phòng, phát hiện sớm và quản lý, điều trị người bệnh

không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần; tăng cường tổ chức triển khai các

chương trình, hoạt động phòng, chống yếu tố nguy cơ của bệnh không lây nhiễm,

đặc biệt là chương trình phòng, chống tác hại của rượu, bia; bảo đảm dinh dưỡng

hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực để nâng cao sức khỏe cho người dân.

- Giao đơn vị làm đầu mối lập kế hoạch, điều phối tổ chức thực hiện, thống

kê, báo cáo, quản lý số liệu, kiểm tra giám sát và tổng kết đánh giá kết quả phòng,

chống bệnh không lây nhiễm tại địa phương.

- Chỉ đạo các bệnh viện, đơn vị y tế tuyến tỉnh cung cấp số liệu cho đơn vị

đầu mối, bảo đảm kết nối thống nhất, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ sở y tế tuyến

tỉnh, huyện để thống kê báo cáo, quản lý thông tin về bệnh không lây nhiễm theo

quy định.

- Tổ chức tập huấn, tập huấn lại, hướng dẫn chuyên môn về phát hiện, dự

phòng và quản lý, điều trị bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần

cho tuyến y tế cơ sở để nâng cao năng lực, cập nhật kiến thức cho cán bộ y tế.

V/v tăng cường công tác phòng, chống

bệnh không lây nhiễm và rối loạn

sức khỏe tâm thần

2

2. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí phối hợp với

ngành Y tế tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động thực

hiện các biện pháp dự phòng, phát hiện sớm bệnh không lây nhiễm và rối loạn

sức khỏe tâm thần trên địa bàn tỉnh.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Căn cứ các quy định hiện hành, xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh

không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần hằng năm trên địa bàn; bố trí kinh

phí từ ngân sách địa phương cho hoạt động phòng, chống yếu tố nguy cơ, sàng

lọc phát hiện sớm và các hoạt động liên quan khác theo quy định; đảm bảo đủ

thuốc, thiết bị y tế cần thiết cho quản lý, điều trị bệnh không lây nhiễm và rối loạn

sức khỏe tâm thần theo quy định; triển khai hiệu quả hoạt động dự phòng, phát

hiện, quản lý, điều trị bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần ở tuyến

y tế cơ sở.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động thực hiện các

biện pháp dự phòng, phát hiện sớm bệnh không lây nhiễm và rối loạn sức khỏe

tâm thần trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:      KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, P.KGVX, T-20727/5.

    PHÓ CHỦ TỊCH

     Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T15:40:12+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Cao Thị Nguyệt Nga<caothinguyetnga.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-28T16:22:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-29T07:00:48+0700
	Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T08:10:53+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T08:10:59+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T08:11:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-29T08:11:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!